
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-12-2019   N.233

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 06.07.2019, di assegnazione delle Responsabilità dei servizi

e degli uffici pubblici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: ZDD2E1606D

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 “Sistema cultura Lazio:
Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”;

VISTA la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 concernente “Conversione in legge,
con modificazioni del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, in cui è
inserito il Comune di Micigliano all’all.1;

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante: “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021” che all’articolo 1, comma 606, autorizza, per l’anno 2019, la spesa di
due milioni di euro in favore di attività culturali nei territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a
far data dal 24 agosto 2016, ripartiti secondo le medesime modalità previste

N.  382 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL SOSTEGNO A PROGETTI DI
SPETTACOLO  DAL  VIVO  NEI  COMUNI DEL CRATERE DEL
TERREMOTO  DELLA REGIONE LAZIO-GRUPPO ARTEAM JOBEL
TEATRO ANNO 2019/2020



dall’articolo 11, comma 3, quarto periodo, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.
244, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19;

VISTO il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC) del 26
febbraio 2019 n. 113 concernente: “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle
risorse destinate ad attività culturali nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016, per l’anno finanziario 2019”, che dispone che le suindicate risorse
sono pari ad € 2.000.000,00, ripartite sulla base dei criteri indicati nell’articolo 2
comma 1 dello stesso decreto;

CONSIDERATO che il comma 2 del succitato articolo attribuisce le risorse a
ciascuna Regione ed in particolare, alla Regione Lazio, il totale delle risorse
assegnato è pari ad € 346.000,00, che dovranno essere finalizzate ad interventi
volti a rivitalizzare il tessuto economico e sociale e a ricostruire l’attrattività del
territorio mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo che prevedano
attività ordinarie, nonché la realizzazione di grandi eventi aggreganti che
coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e a
promuovere attività culturali di spettacolo dal vivo prioritariamente rivolte ai più
giovani, anche in collaborazione con la scuola e gli anziani;

VISTA la D.G.R. del 6 giugno 2019, n. 353 concernente: “Approvazione schema
di Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC) –
Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione
interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del
D.M. 26 febbraio 2019 n. 113”;

VISTA la Determinazione 20 giugno 2019, n. G08444 – D.G.R. 6 giugno 2019,
n. 353 – Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività culturali –
Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione
interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del
D.M. 26 febbraio 2019 n. 113 – Approvazione Avviso Pubblico riservato ai
Comuni inseriti nel cratere sismico e alle reti di detti Comini, con riferimento a
iniziative da svolgere in collaborazione con gli organismi finanziati nell’ambito
del FUS per il Lazio”;

VISTO il predetto avviso pubblico, con il quale, tra l'altro, vengono indicati i termini e le
modalità di presentazione delle istanze, che dovevano pervenire alla Regione Lazio, entro il 25
Luglio 2019, alle ore 12:00, a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo :
cultura@regione.lazio.legalmail.it;

VISTA la ricevuta di avvenuta consegna pec dell'istanza inoltrata alla regione Lazio- direzione
regionale cultura e politiche giovanili- area spettacolo dal vivo GR 26 11 in data 24 luglio 2019;

VISTO che nel Burl dell'08/10/2019 n.81 è stata pubblicata la determinazione dirigenziale della
direzione cultura e politiche giovanili della Regione Lazio n. G13262 del 04/10/2019 nella
quale viene pubblicato l'elenco dei progetti ammessi al contributo, tra i quali anche il progetto
"Borgo delle meraviglie", per un importo di €. 23.000,00;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 233 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che:
-il quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

BILANCIO ECONOMICO
DEN. ORGANISMO - COMUNE DI MICIGLIANO

USCITE PREVENTIVO

SPESE PER IL PERSONALE :
Direttore artistico 1600

Organizzatori

Personale artistico 2000

Personale tecnico

Retribuzione lorda del personale amministrativo
fino ad un massimo del 10% delle spese ammissibili per il personale

500

TOTALE SPESE PER IL PERSONALE 4.100

SPESE PER OSPITALITA':

Compensi artisti/compagnie/complessi/organismi ospitati 14.000
Costi di viaggio, vitto, alloggio dei soggetti ospitati

Noleggio per scenografie, costumi, strumenti

Noleggio strumentazione tecnica, luce e suono (service) 3.000
Prestazioni di terzi per allestimenti (montaggio, smontaggio, facchinaggio
ecc.)
SIAE 400

Vigili del fuoco

Altro (specificare)

TOTALE SPESE PER OSPITALITA' 17.400

SPESE PER GESTIONE SPAZI (fino ad un massimo del 10% delle
spese ammissibili):

Affitto spazi

Utenze (degli spazi)

Pulizie (degli spazi)

TOTALE SPESE PER GESTIONE SPAZI

SPESE GENERALI fino ad un massimo del 10% delle spese
ammissibili)

Utenze 1.055

Pulizie 500

Spese di cancelleria e materiali di consumo 500

Altro (specificare)

SPESE PER PUBBLICITA' E COMUNICAZIONE (fino ad un
massimo del 10% delle spese ammissibili):
Affissioni

Quotidiani e periodici

Radio e TV

Cataloghi, brochure, volantini, ecc.

Ufficio stampa

Altre forme di pubblicità (specificare quali)

TOTALE SPESE PER PUBBLICITA' E COMUNICAZIONE 2.000

TOTALE USCITE 25.555 €

ENTRATE
PREVENTIVO

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 233 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONTRIBUTI:
Statali

       Altri contributi pubblici (specificare)

Sponsor

Altro (specificare)

INCASSI:

Biglietti

Abbonamenti

Altro (specificare) risorse comunali 2.555 €

TOTALE ENTRATE 2.555 €

RIEPILOGO

TOTALE USCITE 25.555 €

TOTALE ENTRATE 2.555 €

DEFICIT          23.000 €

Contributo richiesto alla Regione Lazio (come da indicazioni
riportate nell'Avviso) 23.23.000 €

RICHIAMATE le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

RITENUTO di ricorrere all’individuazione dell’operatore interno degli elenchi F.U.S.
del MiBACT che operano nella Regione Lazio, per la realizzazione del progetto:
“MICIGLIANO: IL BORGO DELLE MERAVIGLIE II EDIZIONE”, procedendo ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in quanto l’importo stimato
dello stesso è inferiore alla soglia di € 40.000 e precisamente € 25.555,00 IVA
compresa, come di legge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività
e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione;

VISTO il progetto presentato dal Gruppo Arteam Jobel Teatro, con sede legale in loc.
Migliarino snc – Torricella in Sabina (RI) – Codice Fiscale: 06874921007 – P.IVA:
01139080574, presente nell’elenco degli operatori F.U.S. e operante nella Regione
Lazio come indicato dagli artt. 2 e 3 dell’Avviso Pubblico, composto dai seguenti
elaborati, agli atti:
- Allegato A1 “Istanza”;
- Allegato B “Scheda anagrafica”;
- Allegato C “Relazione descrittiva”;
- Allegato D “Curriculum”;
- Allegato E “Quadro economico”;

DATO ATTO CHE, il progetto prevede 5 tipi di intervento:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 233 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Arte in vetta (Rifugio Sebastiani, Sella di Leonessa);

Cammino letterario d’autunno (manifestazione in tutto il borgo);

Il paese delle fiabe d’autunno (evento itinerante in tutto il centro storico di

Micigliano);

Concerto musicale (Chiesa storica di San Biagio);

Concerto musicale (Residence Rialto).

DATO ATTO che il Comune comparteciperà con risorse proprie per la quota pari al
10% dell’importo complessivo, pari ad €. 2.555,00;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 64 del 20.07.2019, avente per oggetto "approvazione
progetto e bilancio preventivo di spesa - evento Borgo delle meraviglie II edizione";

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

VISTO l’art. 32 c.2 del  D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 25
del D.
Lgs. n. 56/2017;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs.
n.56/2017;

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma di € 23.000,00 all'ex cap. 3554 bilancio 2019 in favore del gruppo
arteam jobel teatro, con sede legale in loc. Migliarino snc - torricella in sabina (RI) - C.F.
06874921007-P.I.01139080574 srl;

di trasmettere la presente determinazione alla Regione Lazio, ai fini della rendicontazione del
contributo concesso;

Di provvedere al pagamento delle somme dovute su ricezione di regolare fattura di legge previa
verifica dati contributivi del gruppo arteam jobel teatro;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 233 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 29-08-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 29-08-2020 al 13-09-2020.
369
Micigliano, li 14-09-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 233 del 23-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


